
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 710 DEL 05/05/2021

OGGETTO: Finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento
energetico delle scuole superiori di competenza di province e città metropolitane.
Decreto Ministero dell’Istruzione 8 gennaio 2021. Manutenzione straordinaria ed
efficientamento energetico dell’Istituto”G.Guacci “ di Benevento – NOMINA RUP E
GRUPPO DI LAVORO.

CUP: CUP I81D2000048

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario2020
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 e, in particolare, l’articolo 1, commi 63 e 64, ha previsto lo
stanziamento di risorse per il finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento
energetico delle scuole di province e città metropolitane;
• questo Ente, con deliberazione n. 265 del 17.11.2020 del Presidente della Provincia, ha approvato il piano
di interventi relativi agli edifici scolatici di propria competenza;

DATO ATTO CHE:
• il Ministero dell’Istruzione, con Decreto n. 13 del 08/01/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 68 del 19/03/2021)
ha approvato i piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli
edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e ha
indicato i termini di aggiudicazione, nonché le modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
• risultano finanziati i seguenti interventi, per complessivi € 6.300.000,00:

1--MANUTENZIONE STRAORDINARIA, ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DEL CONVITTO ASERVIZIO DELL'ISTITUTO AGRARIO "M. VETRONE" DI
BENEVENTO.- CUP INTERVENTO I82E20000040001 - IMPORTO € 3 300 000,00.

2-- MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'ISTITUTO "S. RAMPONE" DI BENEVENTO. - CUP INTERVENTO I81D20000470001 -
IMPORTO € 1 500 000,00

3-- MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'ISTITUTO "G. GUACCI" DI BENEVENTO CUP INTERVENTO I81D20000480001 -
IMPORTO € 1 500 000,00

• il predetto Decreto ha autorizzato gli Enti locali ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei
successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO CHE:
• ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, “per ogni singola procedura per l’affidamento di
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo
intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della



2

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”;
• le funzioni di RUP possono essere svolte dal geom. Giuseppe Capuozzo, che possiede i requisiti
tecnici professionali previsti dalla Linee Guida n. 3 - approvate dal’ANAC con delibera n. 1096 del 26
ottobre 2016;
RITENUTO: per quanto sopra esposto, provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento
per l’intervento di “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto Superiore
“G.Guacci” nella persona del geom. Giuseppe Capuozzo, cat. C, in servizio presso il Settore Tecnico,
Servizio Edilizia Scolastica di questo Ente;

VISTO:
• le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti
delresponsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio
dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016

• l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
1-- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per
l’intervento di “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto Superiore“G. Guacci”
di Benevento” CUP I81D20000480001, il geom. Giuseppe Capuozzo, cat. C, inservizio presso il Settore
Tecnico, Servizio Edilizia Scolastica di questo Ente;

2-- di individuare in funzione dell’art. 4 del Regolamento approvato con delibera del Presidente della
Provincia di Benevento n. 7 del 09/01/2017, il seguente gruppo di lavoro costituito da personale interno dell’
Ente:
RUOLO/ FUNZIONI / ATTIVITA' NOMINATIVO Aliquota Max
Programmazione della spesa Dott. Cosimo Caiola 2%
Verifica progetti, predisposizione e
controllo procedure di bando Geom. Giuseppe Capuozzo 3%
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Capuozzo 34%

Collaboratori tecnici e attività di supporto 18%:
Collaboratore Tecnico Geom. Serafino Genito 4%
Responsabile attività amministrative Dott. Augusto Travaglione 2%
Collaboratore amm.vo Sig.ra Giovanna Mennito 2%
Collaboratore amm.vo Sig.ra Pasqualina Pozzuto 2%
Collaboratore amm.vo Sig. Germano Parente 2%
Collaboratore amm.vo Sig. Romano Caporaso 2%
Collaboratore amm.vo Sig. Filippo Martini 2%
Collaboratore Finanziario Rag. Orazio Forgione 2%

3-- di riconoscere al Responsabile del Procedimento e al personale incaricato l’incentivo per le funzioni
tecniche, secondo le percentuali riportate nella precedente tabella e in funzione delle attività effettivamente
svolte;

4-- di notificare il presente provvedimento a tutto il personale interessato;

5-- di individuare, con successivo provvedimento, il personale per lo svolgimento delle funzioni tecniche per
la fase di esecuzione dei lavori.



3

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


